
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 502/2022/GAMA/SUPEL/RO. Ampla Participação. Tipo Menor Preço Por Item. Método de disputa: Aberto.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0048.252257/2021-31
OBJETO: Aquisição de veículo tipo Caminhão Cavalo Trator, através de Pregão Eletrônico, para atender as metas de funcionamento e deslocamento das Unidades
Móveis, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. VALOR ESTIMADO: R$ 815.824,82. DATA DE ABERTURA: 07 de
outubro de 2022, às 10h00min (horário de Brasília). ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada
somente nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9266, das 07h30min às
13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail gama.supel@gmail.com. Porto Velho/RO, 23 de setembro de 2022. MAIZA BRAGA BARBETO.
Pregoeira Substituta Equipe GAMA/SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por MAIZA BRAGA BARBETO, Pregoeiro(a), em 23/09/2022,
às 11:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0032368356 e o código CRC 92A27451.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0048.252257/2021-31 SEI nº 0032368356

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 183
Disponibilização: 23/09/2022
Publicação: 23/09/2022

Aviso de licitação 654 (0032368356)         SEI 0048.252257/2021-31 / pg. 1

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.supel.ro.gov.br/
mailto:gama.supel@gmail.com
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

REGÃO ELETRÔNICO N.º 445/2022/SUPEL/RO, do tipo “menor 
preço POR LOTE”, método de disputa ABERTO, Para o lote úni-
co, aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no 
total de até 25% às empresas ME/EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0009.071398/2022-01.

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições 
de tachas e tachões refletivos para execução de serviços de si-
nalização horizontal, conforme especificações deste Termo de 
Referência, sob o regime de fornecimento parcelado, para at-
ender as necessidades deste Departamento Estadual de Estra-
das de Rodagem e Transportes - DER/RO, por um período de 
12 (doze) meses.. VALOR ESTIMADO: R$ 2.796.075,80 (Dois 
milhões, setecentos e noventa e seis mil, setenta e cinco reais e 
oitenta centavos). DATA DE ABERTURA: 06 de Outubro de 2022, 
às 09h30min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF) - ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG 
SUPEL: 925373. Disponibilidade do Edital: consulta e retirada 
somente nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site 
oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel. 
(69) 3212-9267, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sex-
ta-feira (Horário de Rondônia), e-mail: equipezeta@supel.ro.gov.
br.
Porto Velho - RO, 22 de Setembro de 2022.

JADER C BERNARDO DE OLIVEIRA
Pregoeiro Titular da Equipe Zeta/SUPEL

Mat. 300130075

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, 
através da Comissão Permanente de Licitações de Obras – 
CPLO, nomeada pela Portaria nº. 9/2022/SUPEL-CI, torna público 
a quem possa interessar que encontra-se autorizada, a realização 
do certame, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, no regime 
de empreitada por PREÇO UNITÁRIO, do tipo MENOR PREÇO, 
na forma de execução INDIRETA, tendo por finalidade a qualifi-
cação de empresas e a seleção da proposta mais vantajosa, con-
forme condições e exigências contidas neste Edital e seus Anexos 
consignando o que se segue: 
TOMADA DE PREÇOS Nº.: 009/2022/CPLO/SUPEL/RO 
AUTORIZAÇÃO PROCESSO Nº.: 0036.102415/2020-61/SESAU/
RO 
OBJETO: Reforma e Adequação do Prédio do Centro de Referên-
cia em Prevenção e Atenção a Dependência Química (CREPAD) 
para atender o Complexo Regulatório do Estado de Rondônia 
(GERREG), no município de Porto Velho-RO, discriminada no 
presente Edital. 
Programa/Atividade: 1015.2087 - Fonte: 0100 – Recursos Or-
dinários; 0110 – Recursos para Apoio das Ações e Serviços de 
Saúde; 0300 – Recursos Ordinários e 0310 – Recursos para Apoio 
das Ações e Serviços de Saúde - Elemento de Despesa: 33.90.39. 
VALOR ESTIMADO: R$ 1.076.076,58 (um milhão, setenta e seis 
mil, setenta e seis reais e cinquenta e oito centavos). 
DATA DE ABERTURA: 17 de outubro de 2022, às 09h. 
LOCAL: Sala de Abertura de Licitações, da Superintendência Es-
tadual de Compras e Licitações – SUPEL, sito a Av. Farquar, nº 
2986, Bairro Pedrinhas, Palácio Rio Madeira - Ed Pacaás Novos 
- 2º andar, CEP 76801-470, Porto Velho/RO – Fone: (69) 3212-
9263. 
EDITAL: O Edital, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico – 
Financeiro, Os Cadastros Técnicos (Memorial Descritivo/Projetos 
Executivos), referente à obra e demais atos convocatórios encon-
tram-se disponíveis para conhecimento e retirada dos interessa-
dos no site da SUPEL: endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.
br/supel. Outras informações através do e-mail: cplo.supel.ro@
gmail.com. Publique-se: 

Porto Velho, 22 de setembro de 2022.

ERALDA ETRA MARIA LESSA
Presidente da CPLO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º668/2022/SUPEL/ÔMEGA/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0029.068770/2022-55 

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos 
e Materiais Permanentes - Veículos Automotores tipo camionete, 
com itens complementares, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento. VALOR ESTIMADO: 
R$2.038.291,44. DATA DE ABERTURA: 13 de outubro de 2022, 
às 10h00min (horário de Brasília) -ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373. 
EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site 
alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9270, das 07h30min às 
13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail 
supel.omega@gmail.com. 

Porto Velho - RO, 23 de setembro de 2022. 

MARIA DO CARMO DO PRADO 
Pregoeira - Equipe ÔMEGA/SUPEL 

Mat. 300131839.

Governo do Estado de Rondônia

EDITAL Nº 3/2022/SEGEP-3CSPAD

A Presidente da 3ª Comissão de Sindicância e Processo Ad-
ministrativo Disciplinar da Corregedoria Geral da Adminis-
tração-3ªCSPAD/CGA/SEGEP, no uso de suas atribuições, con-
cedidas por meio da Portaria nº 6688 de 28 de julho de 2022, FAZ 
SABER ao ex-servidor LEANDRO AUGUSTO DE SA, Médico, 
matrícula n. 300094382 e 300101004, lotado na SESAU/RO, que 
no dia 26/04/2022, foi autuado o Processo Administrativo Disci-
plinar N°. 057/PAD/SESAU/2022, conforme Portaria n°. 3424 de 
19 de abril de 2022, publicado o Extrato desta no DIOF n°. 147 
de 26/04/2022, página 53, conforme consta no Processo SEI n°. 
0031.069316/2022-72. FAZ SABER, também, que por estar em 
lugar incerto e não sabido, para tomar conhecimento do presente 
e prestar esclarecimentos dos fatos em apuração, ficando para 
tanto, pelo presente EDITAL, INTIMADO a participar da audiên-
cia de interrogatório a realizar- se no dia 29/09/2021 às 11 horas, 
perante a esta 3ªCSPAD/CGA/SEGEP a qual se encontra insta-
lada nas dependências da Corregedoria Geral da Administração, 
sede da Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas, sit-
uada a Avenida Farquar, n°. 2986, Pedrinhas, Palácio Rio Ma-
deira, Edifício Rio Cautário, 1°. andar, Porto Velho/RO, telefone 
(69) 3216-5184, e-mail <3cspad.searh@gmail.com>, ou onde se 
fizer necessário, sem prejuízos. Para tanto, deverá comparecer 
acompanhado por advogado constituído para acompanhamento 
de todos os atos e diligências a serem procedidos pela Comissão 
Disciplinar, e, não o fazendo será designado um Defensor Dativo 
para acompanhar todos os atos do processo, lhe assegurando, 
desta forma, o exercício dos princípios constitucionais do contra-
ditório, ampla defesa e devido processo legal, preconizados no 
inciso LV, do Artigo 5° da Constituição Federal. E, ainda, para 
que não alegue ignorância foi expedido o presente Edital, e, eu, 
Secretária, Emília Helca Oliveira de Medeiros, o digitei.

Porto Velho, 22 de setembro de 2022.

Edna Samáira Andrade Freitas de Lira
Presidente da 3ªCSPAD/CGA/SEGEP

Governo do Estado de Rondônia

AVISO
RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2021/KAPPA/SUPEL/RO 
Processo Eletrônico: 0032.520845/2019-68 

Objeto: Registro de Preço de futura e eventual Contratação de 
empresa especializada na locação de extintor de incêndio e ger-
ador de energia, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento, visando atender às demandas 
desta Superintendência da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer 
- SEJUCEL, para eventos e projetos que ocorrerão no período 
de 12 (doze) meses. A SUPEL torna público, para conhecimento 
dos interessados, que os objetos deste pregão foram adjudicados 
às empresas: SOLUCOES NORTE ENGENHARIA, CONSTRU-
COES E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 29.216.954/0001-18 , itens 
01, 02, 03 e 04 e ELEVA COMERCIO E SERVICO DE MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA , CNPJ: 16.667.114/0001-20, item 05 do tipo 
MENOR PREÇO, Ad j u d i c a ç ã o POR ITEM; Informações dis-
poníveis gratuitamente no endereço eletrônico www.supel.ro.gov.
br. 

Porto Velho, RO 23 de setembro de 2022. 

IVANIR BARREIRA DE JESUS
Pregoeira/Substituta da Equipe KAPPA/SUPEL 

Matricula: 300138122

Governo do Estado de Rondônia

PREGÃO ELETRÔNICO 
N. 502/2022/GAMA/SUPEL/RO. 

Ampla Participação. 
Tipo Menor Preço Por Item. Método de disputa: Aberto.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0048.252257/2021-31.

OBJETO: Aquisição de veículo tipo Caminhão Cavalo Trator, 
através de Pregão Eletrônico, para atender as metas de funciona-
mento e deslocamento das Unidades Móveis, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. 
VALOR ESTIMADO: R$ 815.824,82. DATA DE ABERTURA: 07 de 
outubro de 2022, às 10h00min (horário de Brasília). ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br. DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site 
alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9266, das 07h30min às 
13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail 
gama.supel@gmail.com. 

Porto Velho/RO, 23 de setembro de 2022. 

MAIZA BRAGA BARBETO 
Pregoeira Substituta 

Equipe GAMA/SUPEL/RO

a 4  Publicações Sábado, Domingo e Segunda, 24, 25 e 26 de setembro de 2022



  

 

  RECIBO DE ENVIO DO EDITAL

      O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia atesta o recebimento das
informações para fins de cumprimento das disposições da INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 025/2009 TCE-RO
 
 Dados da remessa:
 
Entidade Jurisdicionada:389--Superintendência Estadual de Compras e
Licitação
Ordenador : ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Responsável pelo Envio:62160060291 - Rogério Pereira Santana
Nº Processo: 0048252257202131
Nº Edital: 502.
Data e Hora da Abertura: 07/10/2022 00:00:0010:00:00
Tipo de Licitação:Publicação do Edital
 
Código de Controle: 637997772783154250
Data e Hora da Transmissão: 26/09/2022 08:21:18

.
Recibo emitido em  26/09/2022 08:21:57



De acordo com a legislação eleitoral, estão suspensos conteúdos de ações do
governo que podem ser considerados propaganda eleitoral neste site de 2 de julho a

2 de outubro de 2022. Se houver segundo turno nas eleições majoritárias, o prazo
será estendido até 30 de outubro de 2022.

 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as

Atas dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?

url=/livre/pregao/ata0.asp) e preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato

[número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 502/2022
26 d  setembro d  2022 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

OBJETO: Aquisição de veículo tipo Caminhão Cavalo Trator, através de Pregão Eletrônico, para atender as metas

de funcionamento e deslocamento das Unidades Móveis, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas no Termo de Referência.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 502

Ano 2022

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa IDEP

Nº Processo Adm 0048252257202131

Fonte de Recurso 0112

Projeto/Atividade 12.363.2134.2460

Elemento Despesa 44.90.52

Valor Estimado (R$) 815.824,82

Situação Aberta

Data da Abertura 07/10/2022

Horário da Abertura 10:00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro (a) e equipe de apoio.

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-

content/uploads/2022/09/Edital-PE-502_2022_REPETICAO-

AMPLA.pdf)

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado,

e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos

sobre o certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro (a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9266 ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro Maiza Braga Barbeto

Andamento processual
Arquivo Data Detalhes Download

Edital 26/09/2022 - 07:57:03 PREGÃO

ELETRÔNICO

502/2022

Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando

aqui (https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do

processo administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a

legislação supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado

ou da União, Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/09/Edital-PE-502_2022_REPETICAO-AMPLA.pdf
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 26/09/2022 07:47:50 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00502 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00502/2022 Tradicional Aquisição de veículo tipo Caminhão Cavalo Trator, através

de Pregão Eletrônico, para atender as meta...
Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3809267);

	Aviso de licitação 654 (0032368356)

